
VII COMMISSIONE PERMANENTE

(Cultura, scienza e istruzione)

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 40

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 40

SEDE REFERENTE:

DL 104/2013: Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca. C. 1574 Governo
(Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

ALLEGATO (Emendamenti approvati) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 22 ottobre 2013.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
13.50 alle 14.25.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 22 ottobre 2013.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
18.50 alle 19.15.

SEDE REFERENTE

Martedì 22 ottobre 2013. — Presidenza
del presidente Giancarlo GALAN. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per l’istru-
zione, l’università e la ricerca, Gian Luca
Galletti.

La seduta comincia alle 20.15.

DL 104/2013: Misure urgenti in materia di istru-

zione, università e ricerca.

C. 1574 Governo.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 21 ottobre 2013.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
avverte che è stato richiesto, da parte dei
rappresentanti in Commissione dei gruppi
Movimento 5 Stelle, Sinistra Ecologia Li-
bertà, Il Popolo delle libertà – Berlusconi
Presidente e Partito Democratico, che la
pubblicità dei lavori dell’odierna seduta
della Commissione sia assicurata anche
attraverso l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

Si passa all’esame dell’articolo 23 e
delle proposte emendative ad esso riferite.

Il sottosegretario Gian Luca GALLETTI
esprime parere contrario sull’emenda-
mento Chimienti 23.2; parere favorevole
sull’emendamento 23.6 del relatore; invita
quindi al ritiro dell’emendamento Capua

Martedì 22 ottobre 2013 — 40 — Commissione VII



23.4. Esprime poi parere contrario sugli
emendamenti Chimienti 23.3 e Ghizzoni
23.1.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
si rimette alla Commissione sull’emenda-
mento Chimienti 23.2; raccomanda il suo
emendamento 23.6 ed è favorevole al-
l’emendamento Capua 23.4. Esprime inol-
tre parere contrario sull’emendamento
Chimienti 23.3 e parere favorevole sul-
l’emendamento Ghizzoni 23.1. Avverte
quindi che ove fosse approvato l’emenda-
mento Chimienti 23.2 resterebbe precluso
il successivo emendamento 23.6 del rela-
tore.

Francesco D’UVA (M5S) interviene in
qualità di cofirmatario sull’emendamento
Chimienti 23.2, illustrandone il contenuto.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Chimienti 23.2.

Approva, quindi, l’emendamento 23.6
del relatore.

Ilaria CAPUA (SCpI) ritira il suo emen-
damento 23.4.

La Commissione respinge quindi
l’emendamento Chimienti 23.3.

Manuela GHIZZONI (PD) interviene
sull’emendamento a sua firma 23.1, chie-
dendo le motivazioni del parere negativo
del Governo espresso sullo stesso.

Il sottosegretario Gian Luca GALLETTI
dopo aver approfondito ulteriormente i
contenuti dell’emendamento Ghizzoni 23.1
esprime parere favorevole sullo stesso.

La Commissione approva l’emenda-
mento 23.1 Ghizzoni.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
constata l’assenza del presentatore del-
l’emendamento Di Lello 23.5: si intende vi
abbia rinunciato.

La Commissione passa quindi all’esame
dell’articolo 24 e relativi emendamenti.

Il sottosegretario Gian Luca GALLETTI
esprime parere contrario sugli emenda-
menti Miccoli 24.6 e D’Uva 24.11. Esprime
poi parere favorevole sull’emendamento
24.14 del relatore e parere contrario sul-
l’emendamento Blazina 24.5. Esprime
inoltre parere favorevole con una rifor-
mulazione che si riserva di illustrare sugli
identici emendamenti Centemero 24.1 e
Ghizzoni 24.2. Esprime altresì parere fa-
vorevole sul successivo emendamento Mic-
coli 24.7 ove non precluso dall’approva-
zione degli identici emendamenti 24.1 e
24.2. Esprime inoltre parere contrario sul-
l’emendamento D’Uva 24.12 e parere fa-
vorevole sull’emendamento Fratoianni
24.10. Esprime infine parere favorevole
sull’emendamento Fratoianni 24.9 se non
assorbito dai precedenti emendamenti
identici Centemero 24.1 e Ghizzoni 24.2.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento Miccoli 24.6; si rimette quindi alla
Commissione sull’emendamento D’Uva
24.11. Raccomanda inoltre parere favore-
vole sul suo emendamento 24.14, rimet-
tendosi alla Commissione sull’emenda-
mento Blazina 24.5. Esprime altresì parere
favorevole sugli identici emendamenti
Centemero 24.1 e Ghizzoni 24.2, anche a
prescindere dalla riformulazione prean-
nunciata dal rappresentante del Governo.
Esprime inoltre parere favorevole sulla
proposta emendativa Miccoli 24.7, ove non
preclusa dall’approvazione dei precedenti
identici emendamenti 24.1 e 24.2. Esprime
parere contrario sull’emendamento D’Uva
24.12 e parere favorevole sull’emenda-
mento Fratoianni 24.10. Esprime infine
parere favorevole sull’emendamento Fra-
toianni 24.9 ove non precluso dall’appro-
vazione degli identici emendamenti Cen-
temero 24.1 e Ghizzoni 24.2.

Constata l’assenza del presentatore del-
l’emendamento Miccoli 24.6: si intende vi
abbia rinunciato.

Francesco D’UVA (M5S) interviene sul
suo emendamento, avvertendo che lo
stesso necessita probabilmente di una cor-
rezione di carattere formale, sostituendo
alla cifra « 50 » la cifra « 60 ».

Martedì 22 ottobre 2013 — 41 — Commissione VII



Manuela GHIZZONI (PD) intervenendo
anch’essa sull’emendamento 24.11, rileva
che, l’articolo 1, comma 635, della legge
n. 296 del 2006, ivi richiamato, è stato, in
realtà, dichiarato illegittimo dalla Corte
Costituzionale, con sentenza n. 50 del
2008.

Francesco D’UVA (M5S) ritira l’emen-
damento a sua firma 24.11.

La Commissione approva quindi
l’emendamento del relatore 24.14.

Tamara BLAZINA (PD) illustra il suo
emendamento 24.5 che intende concedere
un’opportunità di assunzioni all’Istituto
nazionale di oceanografia e di geofisica
sperimentale, analoga a quella concessa
all’Istituto nazionale di geofisica e di vul-
canologia. Chiede quindi che il suo emen-
damento sia accantonato.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
propone quindi l’accantonamento del-
l’emendamento Blazina 24.5.

La Commissione delibera di accanto-
nare l’emendamento Blazina 24.5.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
avverte quindi che in caso di approvazione
degli identici emendamenti Centemero
24.1 e Ghizzoni 24.2 risulteranno preclusi
i successivi emendamenti Miccoli 24.7 e
Fratoianni 24.9.

Il sottosegretario Gian Luca GAL-
LETTI, come preannunciato, illustra una
proposta di riformulazione degli identici
emendamenti Centemero 24.1 e Ghizzoni
24.2 del seguente tenore: « All’articolo 24,
dopo il comma 3 è inserito il seguente:
3-bis. I contratti di lavoro a tempo deter-
minato di personale ricercatore, tecnologo
e di supporto alla ricerca in essere presso
l’INGV alla data di entrata in vigore della
legge di conversione del presente decreto
possono essere prorogati ai sensi dell’ar-
ticolo 4, comma 9, del decreto-legge 31
agosto 2013, n. 101, fino al completa-

mento delle procedure di assunzione di cui
al comma 1 ».

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
fa presente al sottosegretario Galletti che
quello da lui illustrato è un nuovo emen-
damento e non una riformulazione degli
identici emendamenti Centemero 24.1 e
Ghizzoni 24.2.

Antonio PALMIERI (PdL) suggerisce di
accantonare i predetti emendamenti 24.1 e
24.2, oppure di ritirarli per una ripresen-
tazione in Aula, tenendo presente che il
decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, co-
siddetto decreto D’Alia, richiamato nella
proposta di riformulazione testé illustrata
dal sottosegretario Galletti, non è stato
ancora convertito in legge.

Manuela GHIZZONI (PD), dopo aver
precisato che sarebbe disposta a ritirare il
suo emendamento 24.2 solo ove avesse la
certezza che le questioni sottese allo stesso
vengano in seguito effettivamente risolte,
propone di accantonare gli identici emen-
damenti 24.2 a sua firma e Centemero
24.1.

Giancarlo GALAN, presidente e rela-
tore, sottopone ai presentatori la possibi-
lità di ritirare gli emendamenti in esame e
di ripresentarli in Assemblea, quando si
avrà senz’altro contezza dell’approvazione
del decreto-legge sulla pubblica ammini-
strazione.

Gianluca VACCA (M5S) avanza riserve
sulla circostanza che la proroga dei con-
tratti di lavoro del personale dell’Istituto
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
debba essere prevista in due distinti de-
creti.

Il sottosegretario Gian Luca GALLETTI
precisa che la proroga del « decreto
D’Alia » attiene ad un ambito temporale
limitato, mentre la proposta da lui avan-
zata ne amplia la portata.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
alla luce delle posizioni emerse, ritiene che

Martedì 22 ottobre 2013 — 42 — Commissione VII



le proposte emendative in discussione po-
trebbero essere approvate nel testo pre-
sentato, salvo poi essere oggetto di modi-
fica nel corso dell’esame del provvedi-
mento in Assemblea.

La Commissione approva quindi gli
identici emendamenti Centemero 24.1 e
Ghizzoni 24.2.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
constata l’assenza del presentatore del-
l’emendamento Miccoli 24.7; si intende che
vi abbia rinunciato.

Francesco D’UVA (M5S) ritira il suo
emendamento 24.12 e dichiara di sotto-
scrivere l’emendamento Fratoianni 24.10,
anche a nome del suo gruppo.

Maria COSCIA (PD) sottoscrive a nome
del suo gruppo l’emendamento Fratoianni
24.10.

Elena CENTEMERO (PdL) sottoscrive a
nome del suo gruppo l’emendamento Fra-
toianni 24.10.

La Commissione approva quindi
l’emendamento Fratoianni 24.10.

Si passa all’esame dell’articolo 25 e
delle proposte emendative ad esso riferite.

Il sottosegretario Gian Luca GALLETTI
avanza la richiesta di sospensione della
seduta per pochi minuti al fine di poter
valutare più attentamente le proposte
emendative presentate all’articolo 25.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
non essendovi obiezioni, sospende quindi
la seduta.

La seduta, sospesa alle 20.55, è ripresa
alle 21.10.

Il sottosegretario Gian Luca GALLETTI
avanza la richiesta che siano accantonate
le proposte emendative presentate all’ar-
ticolo 25.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
pone quindi in votazione l’accantonamento
degli emendamenti e articoli aggiuntivi
presentati all’articolo 25.

La Commissione delibera di accanto-
nare le proposte emendative presentate
all’articolo 25.

Si passa all’esame dell’articolo 26 e
delle propose emendative ad esso riferite.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
constata l’assenza dei presentatori degli
emendamenti Schullian 26.1, Caon 26.3 e
26.4: si intende vi abbiano rinunciato.

Si passa all’esame dell’articolo 27 e
delle proposte emendative ad esso riferite.

Il sottosegretario Gian Luca GALLETTI
esprimere parere contrario sull’emenda-
mento Fratoianni 27.1; esprime quindi
parere favorevole sull’emendamento del
relatore 27.5 e parere contrario sull’emen-
damento Palazzotto 27.2.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
raccomanda l’approvazione del suo emen-
damento 27.5 ed esprime parere conforme
a quello del rappresentante del Governo
sui restanti emendamenti.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Fratoianni 27.1.

Approva quindi l’emendamento del re-
latore 27.5.

Nicola FRATOIANNI (SEL) ritira
l’emendamento Palazzotto 27.2 di cui è
cofirmatario.

Si passa all’esame delle proposte emen-
dative riferite all’articolo 1, precedente-
mente accantonate.

Elena CENTEMERO (PdL), a nome del
suo gruppo, avanza la richiesta di rinviare
il seguito dell’esame alla seduta già pre-
vista per domani, 23 ottobre 2013, alle ore
9, affinché possa svolgersi un più agevole
approfondimento delle questioni accanto-
nate e riferite alle proposte emendative
presentate all’articolo 1.

Martedì 22 ottobre 2013 — 43 — Commissione VII



Gianluca VACCA (M5S), nel manife-
stare la propria contrarietà ad un rinvio
della seduta odierna, chiede che siano
precisati i motivi per cui si intende inter-
rompere la seduta, considerata l’esiguità
dei tempi a disposizione per l’esame del
provvedimento.

Giancarlo GIORDANO (SEL) eviden-
ziata la delicatezza e complessità delle
problematiche che afferiscono al decreto-
legge in esame, si dichiara contrario a
comprimere il dibattito e rammenta che
l’ufficio di presidenza ha convenuto che la
Commissione debba esaurire l’esame del
testo entro la giornata di giovedì. Paventa
il rischio che non si consenta alla Com-
missione di approfondire le complesse
questioni da affrontare, qualora si proce-
desse ad un immediato rinvio dei lavori.

Maria COSCIA (PD), pur compren-
dendo le preoccupazioni espresse dai rap-
presentati dei gruppi SEL e M5S, segnala
che l’ufficio di presidenza ha assunto l’im-
pegno di assicurare il più ampio confronto
e approfondimento dei contenuti del prov-
vedimento. Qualora ciò non fosse possibile
entro la giornata di giovedì, ritiene che
sarebbe inevitabile proseguire l’esame del
testo anche nei giorni successivi. Ritiene al
riguardo opportuno prevedere magari per
domani una riunione dell’ufficio di presi-
denza al fine di valutare l’andamento dei
lavori della Commissione medesima.

Luigi GALLO (M5S), nel rilevare che
nella serata di domani appare probabile lo
svolgimento di una seduta notturna del-
l’Assemblea sul decreto-legge in materia di
pubblica amministrazione, invita a consi-
derare l’esigenza di proseguire i lavori
della Commissione e di evitarne il rinvio al

fine di non comprimere eccessivamente la
discussione sul provvedimento.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
dichiara che intende rimettersi, sul punto,
alle valutazioni e alla decisione dell’intera
Commissione, ritenendo assolutamente
comprensibili le valutazioni dell’una e del-
l’altra parte. Tiene a precisare peraltro
che la riunione dell’Ufficio di presidenza è
già stata prevista al termine della seduta
serale di giovedì 24 ottobre prossimo,
proprio allo scopo di fare il punto dei
lavori della Commissione sul provvedi-
mento in esame. Aggiunge peraltro che ove
dovesse essere necessario potrà prevedersi
una riunione dell’ufficio di presidenza an-
che nella giornata di mercoledì.

Gianluca VACCA (M5S), intervenendo
per una puntualizzazione, ribadisce di non
comprendere le motivazioni della richiesta
di rinvio della seduta. Contesta quindi
l’andamento dei lavori della Commissione
che con continue sospensioni e rinvii non
consente un efficace ed ordinato dibattito
su questioni particolarmente complesse
quali quelle affrontate nel corso del-
l’esame del provvedimento.

Giancarlo GALAN, presidente e relatore,
apprezzate le circostanze, pone in vota-
zione la richiesta di rinviare il seguito
dell’esame alla seduta già prevista per
domani, mercoledì 23 ottobre 2013, alle
ore 9.

La Commissione delibera quindi di rin-
viare il seguito dell’esame ad altra seduta.

Giancarlo GALAN, presidente, nessuna
altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 21.30.

Martedì 22 ottobre 2013 — 44 — Commissione VII



ALLEGATO

DL 104/2013: Misure urgenti in materia di istruzione,
università e ricerca. C. 1574 Governo.

EMENDAMENTI APPROVATI

ART. 23.

Al comma 1, sostituire le parole: Fondo
di finanziamento degli enti o del Fondo di
finanziamento con le seguenti: Fondo or-
dinario per gli enti di ricerca o del Fondo
per il finanziamento.

Conseguentemente, al comma 2, capo-
verso ART. 4, comma 1, dopo le parole:
all’articolo 5 sono inserite le seguenti: del
presente decreto.

23. 6. Il Relatore.

Al comma 2, sostituire le parole: della
valutazione della qualità della ricerca
(VQR), in quanto rilevante, con le seguenti:
dei risultati della valutazione della qualità
della ricerca scientifica condotta dal-
l’Agenzia nazionale di valutazione del si-
stema universitario e della ricerca (AN-
VUR).

23. 1. Ghizzoni, Coscia, Carocci, Rocchi,
Ascani, Blazina, Bonafè, Bossa, Coccia,
D’Ottavio, La Marca, Malisani, Mal-
pezzi, Narduolo, Manzi, Orfini, Pes,
Piccoli Nardelli, Raciti, Rampi, Zampa.

ART. 24.

Al comma 1, prima delle parole: 4
milioni, 6 milioni, 8 milioni e 10 milioni
sono premesse le seguenti: a euro.

Conseguentemente:

al comma 2, la parola: disposti è
sostituita dalla seguente: disposte e le pa-

role: dall’entrata sono sostituite dalle se-
guenti: dalla data di entrata;

al comma 3, le parole: determinato ai
sensi della legge 24 dicembre 2012, n. 228,
articolo 1, comma 116, sono sostituite dalle
seguenti: determinato ai sensi dell’articolo
1, comma 116, della legge 24 dicembre
2012, n. 228, e sono aggiunte, in fine, le
seguenti parole: del presente articolo.

24. 14. Il Relatore.

Dopo il comma 3, aggiungere il seguente:

3-bis. Fino al completamento delle pro-
cedure per l’assunzione del personale di
cui al comma 1 e comunque non oltre il
31 dicembre 2018, l’INGV può prorogare,
senza nuovi o maggiori oneri per la fi-
nanza pubblica, i contratti di lavoro a
tempo determinato in essere alla data di
entrata in vigore del presente decreto. La
proroga può essere disposta, in relazione
al proprio effettivo fabbisogno, alle risorse
finanziarie disponibili ed in coerenza con
i requisiti relativi al medesimo tipo di
professionalità da assumere a tempo in-
determinato ai sensi del comma 1.

* 24. 1. Centemero, Lainati, Longo, Pal-
mieri, Petrenga.

Dopo il comma 3, aggiungere il seguente:

3-bis. Fino al completamento delle pro-
cedure per l’assunzione del personale di
cui al comma 1 e comunque non oltre il
31 dicembre 2018, l’INGV può prorogare,

Martedì 22 ottobre 2013 — 45 — Commissione VII



senza nuovi o maggiori oneri per la fi-
nanza pubblica, i contratti di lavoro a
tempo determinato in essere alla data di
entrata in vigore del presente decreto. La
proroga può essere disposta, in relazione
al proprio effettivo fabbisogno, alle risorse
finanziarie disponibili ed in coerenza con
i requisiti relativi al medesimo tipo di
professionalità da assumere a tempo in-
determinato ai sensi del comma 1.

* 24. 2. Ghizzoni, Coscia, Carocci, Rocchi,
Ascani, Blazina, Bonafè, Bossa, Coccia,
D’Ottavio, La Marca, Malisani, Mal-
pezzi, Narduolo, Manzi, Orfini, Pes,
Piccoli Nardelli, Raciti, Rampi, Zampa,
Marco Meloni.

Al comma 4 sostituire le parole: di
ricerca di cui all’articolo 1, comma 1, del
decreto legislativo 31 dicembre 2009,
n. 213, con le seguenti: pubblici di ricerca.

24. 10. Fratoianni, Giancarlo Giordano,
Costantino, D’Uva, Battelli, Brescia, Di

Benedetto, Luigi Gallo, Marzana,
Vacca, Valente Simone, Ascani, Blazina,
Bonafè, Bossa, Carocci, Coccia, Coscia,
D’Ottavio, Ghizzoni, La Marca, Mali-
sani, Malpezzi, Manzi, Narduolo, Or-
fini, Pes, Piccoli Nardelli, Raciti,
Rampi, Rocchi, Zampa, Centemero,
Lainati, Longo, Palmieri, Petrenga.

ART. 27.

Al comma 2, all’alinea, le parole: dal-
l’anno 2019 sono sostituite dalle seguenti:
dall’anno 2018.

Conseguentemente:

alla lettera d), le parole: euro 1 mi-
lione sono sostituite dalle seguenti: 1 mi-
lione di euro;

alla lettera f), la parola: corrispondete
è sostituita dalla seguente: corrispondente.

27. 5. Il Relatore.

Martedì 22 ottobre 2013 — 46 — Commissione VII




